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      Pani
Małgorzata Gromadzka

      Sekretarz Stanu
      w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Dotyczy: możliwości interwencyjnego zagospodarowania nadwyżek ziemniaków 
poprzez usługowy przerób w gorzelniach rolniczych zrzeszonych w Związku 
Gorzelni Polskich

Szanowna Pani Minister, 
w nawiązaniu do spotkania roboczego poświęconego sytuacji na rynku ziemniaka 
oraz możliwym działaniom interwencyjnym, uprzejmie przedstawiamy 
stanowisko Związku Gorzelni Polskich w zakresie możliwości zagospodarowania 
nadwyżek ziemniaków przez gorzelnie rolnicze zrzeszone w ZGP.

Związek Gorzelni Polskich wskazuje, że gorzelnie rolnicze zrzeszone w naszej 
organizacji są technologicznie zdolne do przerobu ziemniaków lub skrobi 
ziemniaczanej na alkohol etylowy w formule usługowej, tj. po dostarczeniu 
surowca do zakładu oraz po odebraniu gotowego destylatu rolniczego przez 
podmiot organizujący interwencję lub wskazanego odbiorcę końcowego.

Proponowany model zakłada, że wynagrodzenie za usługowy przerób wynosiłoby 
3,00 zł za 1 litr alkoholu etylowego w postaci destylatu rolniczego.

Z punktu widzenia technologicznego należy wskazać, że ziemniaki jadalne 
zawierają zazwyczaj ok. 10–13% skrobi, natomiast ziemniaki o zawartości skrobi 
powyżej 13% klasyfikowane są już jako ziemniaki przemysłowe. W warunkach 
produkcyjnych gorzelni z 100 kg skrobi można uzyskać około 62 litry alkoholu 
etylowego.

Oznacza to, że przy zawartości skrobi na poziomie 13%, z 1 tony ziemniaków można 
uzyskać około 80,6 litra alkoholu. Przy proponowanej stawce 3,00 zł/litr daje to 
wartość wsparcia na poziomie około 241,8 zł za tonę ziemniaków, czyli w praktyce 
około 0,25 zł do 1 kg. Właśnie taki poziom dopłaty należy uznać za minimalny, aby 
uruchomienie interwencji poprzez sektor alkoholu etylowego było ekonomicznie 
możliwe.
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W naszej ocenie mechanizm pomocy powinien zostać oparty na prostym i 
szybkim modelu rozliczenia, tj. poprzez dopłatę do faktycznie wytworzonej ilości 
alkoholu albo równoważnie do ilości dostarczonego surowca. Z perspektywy 
organizacyjnej i operacyjnej bardziej przejrzysty wydaje się mechanizm liczony 
według litrów uzyskanego alkoholu, przy jednoczesnym przyjęciu orientacyjnego 
przelicznika dla ziemniaków na poziomie ok. 0,25 zł/kg.

Należy również wskazać, że proponowane rozwiązanie ma już praktyczny 
precedens, ponieważ w okresie pandemii COVID-19, na zlecenie Krajowego 
Ośrodka Wsparcia Rolnictwa, realizowany był interwencyjny przerób koncentratu 
jabłkowego oraz soku jabłkowego na alkohol etylowy.

Szacunkowo należy przyjąć, że jedna gorzelnia rolnicza jest w stanie przetworzyć 
od około 2 000 do 10 000 ton ziemniaków miesięcznie, w zależności od mocy 
zakładu, parametrów surowca, organizacji dostaw oraz czasu pracy instalacji. W 
przypadku wykorzystania samej skrobi ziemniaczanej możliwości przerobowe 
mogą być jeszcze większe i sięgać co najmniej dwukrotnie wyższego wolumenu w 
ujęciu miesięcznym. Oznacza to, że przy odpowiednio szybkim uruchomieniu 
mechanizmu możliwe jest realne włączenie gorzelni rolniczych do działań 
stabilizujących rynek ziemniaka.

Jednocześnie podkreślamy, że model ten wymaga spełnienia kilku podstawowych 
warunków organizacyjnych:
1. po pierwsze, surowiec powinien być dostarczany do zakładów w sposób 

skoordynowany i możliwie blisko miejsca przerobu, aby ograniczyć koszty 
transportu,

2. po drugie, destylat rolniczy powinien być na bieżąco odbierany od gorzelni 
przez podmiot wskazany w mechanizmie interwencji, ponieważ małe i średnie 
gorzelnie rolnicze nie dysponują nieograniczonymi możliwościami 
magazynowania produktu końcowego,

3. po trzecie, w przypadku planowanego wykorzystania alkoholu w sektorze 
paliwowym konieczne będzie odrębne uporządkowanie kwestii regulacyjnych 
i certyfikacyjnych związanych z wymaganiami zrównoważonego rozwoju.

Deklarujemy gotowość do dalszych roboczych ustaleń z Ministerstwem Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi, w tym do przedstawienia bardziej szczegółowych informacji 
dotyczących możliwości poszczególnych gorzelni zrzeszonych w ZGP oraz 
warunków technicznych niezbędnych do sprawnego uruchomienia takiego 

Radzicz 40, 89-110 Sadki +48 570 894 894 biuro@polskiegorzelnie.pl polskiegorzelnie.pl



rozwiązania. Liczymy, że przedstawiona propozycja zostanie uwzględniona w 
dalszych pracach nad możliwym mechanizmem interwencyjnym dla rynku 
ziemniaka.

PREZES ZARZĄDU

Łukasz Karmowski
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